Anno etatis  
suae quinto,  
traditur in  
Casinense  
monasterium,  
literis & pie-  
tate imbuen-  
dus.

Mox ut annum etatis quintum attigit, à paren-  
tibus ad amplissimum Casinense monasterium pie-  
tate & literis imbuendus, missus est. Vbi sanè exi-  
mij etatem virtutibus vincens, tanta morum gra-  
uitate, modestiaq; versatus est, ut dissolutos alio-  
rum nobilium mores (qui ibidem cum eo insi-  
tuebantur) summo studio diligentiaque vitaret.  
Mentem vero ita ad cælestes res contuendas col-  
lectam instruendaq; gerebat, ut frequenter do-  
cibus: amplius horis, summa spiritus attentione pre-  
cibus incumberet. His præclaræ pietatis & doctri-  
na iactis fundamentis, annos natus plus minus  
decem, Neapolim destinatur; ubi admirabilis inge-  
nij viuacitate, uberrimos in literis fructus fecit. In  
Græmatica, Dialectica, & Rhetorica, fertur quodā  
Martino peritissimo præceptore vslus; in Physicis  
vero Petri Hyberni fontes sectatus est.

Iamque Neapolii fama virtutum eius maxima  
celebritate increbescet, cum Thomas non tam  
quid homines de ipso prædicarent, quam quanto  
modo præpotenti Deo gratam offerret servitum,  
toto mentis studio cogitabat. Contigit forte eō  
tempore, F. Ioannem de S. Iuliano (cuius tum erudi-  
tio singularis, cum non mediocri sanctitatis lau-  
de coniuncta, in admiratione erat) in Thomæ col-  
loquiū incidere, qui post breuem sermonem ultra  
citroq; familiariter habitu, vehementer eum ad rerū  
terrenarū cōtéptū hortari cœpit. Ardebat iā an-  
tē incredibili cælestiū rerū cupiditate S. Thomas,  
intimoq; mentis ardore D. Dominici institutu-

am-

amplectebatur. Itaque postquam sua iam sponte  
in incitato, calcar à F. Iohann. additum fuit, sta-  
in contempta illustri generis dignitate, postha-  
bitus amplissimis opibus, omniisque fastu & pom-  
pum huius concularia S. Dominici habitum Amplecti-  
nos natus tredecim induit, omnibusque ad spi-  
nale certamen subeundum necessarijs armis, à tum.

Thoma Agni de Lentino, tunc quidem priore  
Neapolitano posteà verò ex Messanensi, Archie-  
piscopo Hierosolymitano instructus est.

Hec res cùm omnium animos vehemēter per Mater eius  
moeret, tum eius mater ( vt est matronarum in id indigne-  
blos vehemens affectus ) id adè acerbè tulit, vt fert.  
multis stipata matronis Neapolim venerit; sed  
fratres Dominicani, fraudes & blanditias matris  
veriti, Thomam summa festinatione primùm  
Romam, inde in Tusciā, mōx Parisos deducen-  
dum curārunt. Mater autem nec corporis teneri-  
tudine, nec itineris labore deterrita, Romam ab-  
euntem infœcta est, sed cum nec ibi potestas Mater eum  
conueniendi filium fieret, insidias struere aggref Romā per-  
ficit, quibus filium vel inuitum ab instituto re sequitur.  
vocaret.

Eo tempore fratres S. Thoma Landulphus &  
Arnoldus viri militaris gloriæ, & prudentiæ opi- Fratres s.  
nione insignes, apud Fridericum II. Imperat. de Thomas.  
gebant. Ad hos mater literas dedit, quibus eos ad-  
monuit, vt Thomam ex Italia in Gallias transfe-  
re, ex insidijs interciperent. Lectis litteris, fra- Thomas à  
tres animis grauiter commoti, rem prospero suc- fratribus  
cessu confidunt, & Thomam ad matrem remit- comprehen-  
sent. Mater ex Thomæ conspectu ingenti cumula- ditur.  
tagaudio, maternis blandimentis eum aggredi-  
tur, & omni conatu, vt sacrum deponat habitum,  
laborat. Sed cùm eum altiore pietatis funda-  
mento in ihuera & germanos fuos cornuales ab  
est ad mecum fu in cubis matris. S. Iohannes, ubi de laty ad custodiū  
et sancto in capere stetit, sibi dicente in hunc oīmāq; ag  
supti magis deferunt, nec ad Miserere aliquid tenet plasti po-

884 VITA S. THOMAE AQUINAT.  
mento nixum videret, quām ut blanditijs infēci-  
posset: custodiendum illum milicibus in castro  
castro quodam tradidit.

Soror eius,  
similiter  
Christo se  
conseferat.

Tentatur  
eius pudici-  
tia.

Fugat impū-  
dicam mu-  
liarem, titio  
nec foco  
arrepto.

Interea Landolphus & Arnoldus, Thomae fra-  
tres aduenierunt: qui cū frōstrā multis verbis im-  
superabilem eius constantiam tentassent; lōrōes  
suas ut ad eum se conferrent, & à sententia dedi-  
cerent, hortati sunt. Sed illa postquam fermocē-  
cum eo contulissent, itā animis repente immuta-  
tē sunt, ut altera earum, posthabitū mundi por-  
pis, sacris se virginibus libenter coniunxerit: &  
ad extreūmū virgī spiritū, in Christi servitū,  
cum magna sanctitatis laude perfliterit.

Ea res fratrum animos ad multō maiorem ira-  
cundiam prouocauit, eo que furoris pertaxit, ut  
post multas iniurias cum insigni contumeliam Tho-  
ma illatas, sacrum habitum dispergerent; quod  
vir sanctus non modō patienter, sed magno cum  
animi gaudio tulit. Non potuit autem irrita-  
tus furor quiescere, quin ad atrociora le arma cō-  
uerteret. Erat mulier venusta specie, quia non ita  
pridem nupta, omni nefanda libidine contami-  
nauerat; hanc ut pudicissimo adolescenti suis le-  
nocinijs laqueum injiciat, invitavit. Illa lucri cupi-  
ditate facile allecta, Thomam aggreditur. ver-  
bisque lasciuis animum eius de re nefaria solici-  
tat. At Thomas sentiens se illius impuris illece-  
bris non nihil moueri, inuocato nomine Iēsu &  
virginis matris, arrepto è foco titione, procacem  
impudentemque scemnam à se abegit: Deinde  
clauso ostio, eode in titione crucis figuram in pa-  
riete depinxit prostratusque in terram multis cū  
lachrymis Domīntum, ut perpetua continentia  
& integratīs dōnum largiri dignaretur, depre-  
catus est. Vix leni correptus somno erat, cum duo